
 
 

R O M Â N I A  

ÎNALTA CURTE DE CASAŢIE ŞI JUSTIŢIE 

 

COLEGIUL DE CONDUCERE 

E X T R A S  

HOTĂRÂREA NR. 19 

din data de 20 februarie 2025 

Având în vedere dispozițiile art. 16, art. 19 şi art. 21 din Regulamentul privind organizarea 

şi funcționarea administrativă a Înaltei Curți de Casație şi Justiție, publicat în Monitorul Oficial, 

Partea I, nr. 274 din 3 aprilie 2023, Colegiul de conducere al Înaltei Curți de Casație şi Justiție s-a 

întrunit în ședința din 20 februarie 2025, fiind convocat de doamna judecător Corina Alina Corbu, 

preşedintele Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie. 

La şedinţă au participat 8 dintre cei 11 membri care formează Colegiul de conducere al Înaltei 

Curţi de Casaţie şi Justiţie, fiind întrunit cvorumul prevăzut de art. 21 alin. (3) din Regulamentul 

privind organizarea şi funcţionarea administrativă a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie. 

Şedinţa a fost condusă de către doamna judecător Corina Alina Corbu, preşedintele Înaltei 

Curţi de Casaţie şi Justiţie. 

Conform art. 21 alin. (4) din Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea administrativă 

a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, secretariatul lucrărilor este asigurat de doamna prim - magistrat 

- asistent delegat Aneta lonescu. 

În temeiul dispoziţiilor art. 19 pct.1 lit. e) şi art. 20 lit. c) din Regulamentul privind organizarea 

şi funcţionarea administrativă a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, 

 

Colegiul de conducere: 

 

Având spre aprobare adoptarea unor măsuri organizatorice referitoare la activitatea Secţiei 

de contencios administrativ şi fiscal în perioada electorală aferentă alegerii Preşedintelui României 

în anul 2025;  

Văzând dispozițiile relevante din Regulamentul privind organizarea şi funcționarea 

administrativă a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, după cum urmează: 

Art. 19 pct. 1 lit. e): În exercitarea atribuțiilor referitoare la organizarea generală a instanței, 

Colegiul de conducere al Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie „dezbate și aprobă măsurile necesare 

pentru buna desfășurare a activității Înaltei Curți de Casație și Justiție”; 

Art. 20 lit. c): „În îndeplinirea atribuţiei prevăzute la art. 19 pct. 1 lit. e), Colegiul de 

conducere poate adopta, pe baza propunerilor preşedintelui, ale vicepreşedinţilor şi ale preşedinţilor 

W
W

W
.L

U
M

EA
JU

ST
IT

IE
I.R

O



2 
 

de secţii, hotărâri privind: reguli comune şi reguli specifice privind organizarea registraturii generale, 

a registraturilor şi arhivelor secţiilor, a completurilor de 5 judecători, a Completului pentru 

soluţionarea recursului în interesul legii şi a Completului pentru dezlegarea unor chestiuni de drept”; 

Art. 22 - „(1) Extrase din hotărârile adoptate de Colegiul de conducere privind componența 

secțiilor, numărul și compunerea completurilor, modificarea compunerii completurilor, planificările 

de permanență și modificările acestora, precum și înființarea/ desființarea completurilor se publică 

pe pagina de internet a Înaltei Curți de Casație și Justiție”; 

(2) Colegiul de conducere poate aproba publicarea pe pagina de internet a instanței și a 

altor hotărâri care vizează informații de interes public.” 

Art. 52 -  (2) „Preşedinţii de secţii au următoarele atribuţii: 

a) organizează, îndrumă şi controlează activitatea secţiei, în limitele prevăzute de lege şi de 

prezentul regulament, ţinând seama de dispoziţiile preşedintelui şi ale vicepreşedinţilor Înaltei Curţi 

de Casaţie şi Justiţie, precum şi de hotărârile Colegiului de conducere al Înaltei Curţi de Casaţie şi 

Justiţie, urmărind stabilirea unor proceduri unitare de lucru; 

b) stabilesc atribuţiile personalului din cadrul secţiei, prin fişa fiecărui post, şi efectuează, 

potrivit nevoilor secţiei, redistribuirea personalului pe posturi şi a atribuţiilor acestuia; 

c) organizează şi coordonează activitatea de repartizare aleatorie a cauzelor pe completuri 

de judecată în cadrul secţiei şi stabilesc regulile aplicabile în situaţiile urgente, neprevăzute de lege 

sau de regulament”. 

Având în vedere şi dispoziţiile art. 6 alin. (4) - (6), (8)  şi art. 25 alin. (1) şi (2) din Legea 

nr.370/2004 pentru alegerea Președintelui României, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, potrivit cărora:   

 Art. 6 - „(4) Decizia Biroului Electoral Central de admitere a protocolului de constituire a 

alianţei electorale poate fi contestată în scris de orice persoană fizică sau juridică interesată la Înalta 

Curte de Casaţie şi Justiţie, în termen de cel mult 24 de ore de la afişare.   

(5) Decizia Biroului Electoral Central de respingere a protocolului de constituire a alianţei 

electorale poate fi contestată de semnatarii protocolului la Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, în 

termen de cel mult 24 de ore de la afişare.   

(6) Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie se pronunţă asupra contestaţiilor prevăzute la alin. (4) 

şi (5) în termen de cel mult 24 de ore de la înregistrarea contestaţiei, prin hotărâri definitive, care 

se comunică Biroului Electoral Central”.   

(8) Dispozițiile alin. (3)-(6) se aplică în mod corespunzător în cazul acordului de desființare 

a protocolului de constituire a unei alianțe electorale”.   

Art. 25. -  „(1) Formaţiunile politice care participă la alegeri şi candidaţii pot contesta modul 

de formare şi componenţa birourilor electorale, în cel mult două zile de la expirarea termenului de 

constituire sau, după caz, de completare a acestor birouri.   

   (2) Contestaţiile se depun la biroul electoral ierarhic superior sau, în cazul în care 

contestaţia se referă la Biroul Electoral Central, la Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie şi se 

soluţionează de acestea în termen de cel mult două zile de la înregistrare. Decizia biroului electoral 

W
W

W
.L

U
M

EA
JU

ST
IT

IE
I.R

O



3 
 

ierarhic superior sau, după caz, hotărârea pronunţată de Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie este 

definitivă”. 

Văzând totodată şi Hotărârea Guvernului României nr. 17 din 28 ianuarie 2025 privind 

aprobarea Programului calendaristic pentru realizarea acţiunilor necesare pentru alegerea 

Preşedintelui României din anul 2025, publicată în Monitorul Oficial nr. 72 din 29.01.2025 şi Anexa 

la aceasta, prin care au fost stabilite termene pentru soluţionarea cauzelor în legătură cu activitatea 

Biroului Electoral Central, cu referire în concret la punctele 8,13, 28 şi 51;  

Având în vedere şi documentaţia ataşată la mapa şedinţei, respectiv adresa nr.69/SCAF din 

13.02.2025 a Preşedintelui Secţiei de contencios administrativ şi fiscal, însoţită de nota de 

fundamentare, proiectul de hotărâre şi fişa dispoziţiilor legale;  

Colegiul de conducere reţine următoarele: 

………………………………………………………………………………….. 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 În temeiul art. 19 pct. 1 lit. e) din Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea 

administrativă a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, Colegiul de conducere, cu unanimitate: 

         1. Aprobă, referitor la organizarea activității Secţiei de contencios administrativ şi fiscal în 

perioada electorală aferentă alegerii Președintelui României în anul 2025, după cum urmează: 

a) Înregistrarea de îndată a cauzelor ce au ca obiect contestațiile în materie electorală 

reglementate de Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, astfel cum au fost aceste contestații indicate în Hotărârea 

Guvernului nr. 17 din 28 ianuarie 2025 şi repartizarea aleatorie imediată, după înregistrarea 

acestora;  

b) Deschiderea în sistemul informatic ECRIS, în vederea soluționării cauzelor în materie 

electorală, cu respectarea regulilor enunțate, a termenelor de judecată pentru datele indicate prin 

rezoluțiile președintelui completului căruia cauzele i-au fost repartizate aleatoriu;  

c) Împuternicirea Președintelui Secţiei de contencios administrativ şi fiscal a Înaltei Curţi de 

Casaţie şi Justiţie spre a adopta, la nivelul acestei secții, orice măsuri administrative şi 

organizatorice necesare înregistrării, repartizării şi soluţionării, în termen, a contestațiilor formulate 

în materie electorală şi spre a aduce la cunoștință publicului aceste măsuri;  

d) Prelungirea programului de funcționare a Serviciului Registratură al Secţiei de contencios 

administrativ şi fiscal, în vederea asigurării celerității în procesul de înregistrare şi repartizare a 

cauzelor ivite în materie electorală, în sensul că, în cadrul acestui serviciu, programul de lucru cu 

publicul în perioadele 20 februarie 2025 – 15 martie 2025, respectiv 22 martie 2025 – 25 martie 

2025 se va desfășura zilnic, între orele 8.00 – 24.00, în mod exclusiv în vederea înregistrării şi 

soluţionării contestațiilor în materie electorală formulate în temeiul dispoziţiilor Legii nr. 

370/2004 pentru alegerea Președintelui României, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, indicate prin Hotărârea Guvernului nr. 17 din 28 ianuarie 2025 privind aprobarea 

Programului calendaristic pentru realizarea acțiunilor necesare pentru alegerea Președintelui 

României în anul 2025, structurat după cum urmează: 

W
W

W
.L

U
M

EA
JU

ST
IT

IE
I.R

O



4 
 

o în zilele de sâmbătă – 22 februarie 2025, 1 martie 2025, 8 martie 2025, 15 martie 2025 

şi 22 martie 2025, respectiv duminică – 23 februarie 2025, 2 martie 2025, 9 martie 2025 şi 23 

martie 2025 - program de permanență la domiciliu, ce va fi asigurat de persoana desemnată de 

către președintele Secţiei, în conformitate cu măsurile aprobate prin hotărârea Colegiului de 

conducere al Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie; 

o în perioadele 20 - 21 februarie 2025, 24 - 28 februarie 2025, 3 - 7 martie 2025, 10 - 14 

martie 2025 şi 24 - 25 martie 2025 (luni - vineri) – program prelungit în intervalul orar 8.00 – 

24.00, ce va fi asigurat astfel: 

 8.00 – 16.00 – program la sediul instanței; 

 16.00 – 24.00 – program de permanență la domiciliu, ce va fi asigurat de persoana 

desemnată de către președintele Secţiei, în conformitate cu măsurile aprobate prin hotărârea 

Colegiului de conducere al Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie;  

e) În situațiile în care se impun măsuri ce revin în competenţa Colegiului de conducere, 

Secţia de contencios administrativ și fiscal va sesiza organul colegial. 

         2. Prezenta hotărâre, în extras, se va publica pe site-ul Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, 

conform dispoziţiilor art.22 alin. (1) din Regulamentul  privind organizarea şi funcţionarea 

administrativă a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie.  

 Dată într-un singur exemplar, care se va păstra în mapa specială a secretariatului colegiului. 

București, 20 februarie 2025. 

 

Judecător Corina Alina Corbu, 

Preşedintele Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie 

 

 

W
W

W
.L

U
M

EA
JU

ST
IT

IE
I.R

O


